LEI N.º 383/2010.
 DE 19 DE AGOSTO DE 2010.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE VALORES DOS PROGRAMAS DO PPA 2010/2013, LDO PARA 2010 E ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2010 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO APROVOU, E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-programa do exercício de 2010, crédito adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias a saber:
A SUPLEMENTAR:

02 – Secretaria Municipal de Administração
01 – Setor de Serviços Municipais
041220004.2.006 – Administração dos Serviços Municipais
3.3.90.39.022 – Outros Serviços de Terceiros P.J............................R$ 200.000,00

Fonte Tesouro

02 – Setor de Serviços de Água e Esgoto

175120005.2.008 – Administração dos Serviços de Água e Esgoto
3.3.90.39.034 – Outros Serviços de Terceiros P.J..............................R$ 52.000,00

Fonte Tesouro

04 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Transporte

01 – Setor de Urbanismo, Edifícios Públicos e Vias Urbanas

154510007.2.010 – Vias Urbanas, Obras e Serviços

3.1.90.11.051 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.........................R$ 38.000,00

3.3.90.30.054 – Material de Consumo...............................................R$ 10.000,00

3.3.90.39.056 – Outros Serviços de Terceiros P.C.............................R$ 15.000,00

Fonte Tesouro

05 – Secretaria Municipal de Educação
01 – Setor de Ensino Básico FUNDEB

123610008.2.012 – Manutenção do Ensino Fundamental – 60%

3.1.90.11.063 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C...........................R$ 50.000,00

3.1.90.13.064 – Obrigações Patronais...............................................R$   9.000,00

Fonte Transferencia e Convenios Estadual Vinculados

123610008.2.013 – Manutenção do Ensino Fundamental – 40%

3.3.90.30.066 – Material de Consumo.............................................R$   70.000,00

3.390.39.067 – Outros Serviços de Terceiros P.J.............................R$ 100.000,00

Fonte Transferencia e Convenios Estadual Vinculados

02 – Setor de Ensino Básico Geral

123610009.2.017 – Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.077 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.........................R$ 50.000,00

Fonte Tesouro

123610009.2.018 – Manutenção da Merenda Escolar – Pessoal Civil

3.1.90.11.085 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.......................R$   20.000,00

3.1.91.13.086 – Obrigações Patronais.............................................R$     3.000,00

Fonte Tesouro

06 – Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária

01 – Fundo Municipal de Saúde

103010011.2.025 – Manutenção das Atividades da Saúde

3.1.90.11.107 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C...........................R$ 30.000,00

Fonte Tesouro

10 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer

01 – Setor de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer
133920015.2.032 – Promocao Cultural, Esportiva e Turística

3.1.90.11.147 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.........................R$ 20.000,00

3.1.90.13.148 – Obrigações Patronais...............................................R$   3.000,00

3.3.90.18.150 – Auxílio Financeiro à Estudante................................R$ 43.000,00

3.3.90.30.151 – Material de Consumo...............................................R$ 15.000,00

3.3.90.32.152 -  Material de Distribuição Gratuíta............................R$   2.000,00

Fonte Tesouro

TOTAL....................................................................................R$ 730.000,00

 Art. 2º. – A cobertura dos créditos adicionais suplementares, aberto no artigo anterior, serão cobertos pelos seguintes recursos:
I – Por excesso de arrecadação, nos termos do Inciso II, § 1º, art. 43 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais), sendo R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) Fonte de Recurso Estadual e R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) Fonte de Recurso Próprio.
a) A tendência do excesso de arrecadação para suplementação de crédito da Fonte de Recurso Estadual proveniente desta lei fica demonstrado no Anexo I que a integra.
b) A tendência do excesso de arrecadação para suplementação de crédito da Fonte de Recurso Próprio proveniente desta lei fica demonstrado no Anexo II que a integra.

II – Pela anulação parcial de dotações, nos termos do Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal 4.320/64, valor de R$ 566.000,00 (quinhentos e sessenta e seis mil reais), a saber:

02 – Secretaria Municipal de Administração

02 – Setor de Serviços de Água e Esgoto

175120005.1.002 – Construção da Rede Coletora de Esgoto

4.4.90.51.026 – Obras e Instalações.................................................R$ 50.000,00

Fonte Tesouro

175120005.1.003 – Construção da Rede de Distribuição de Água Potável

4.4.90.51.027 – Obras e Instalações.................................................R$ 50.000,00

Fonte Tesouro

04 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços e Transporte

01 – Setor de Urbanismo, Edifícios Públicos e Vias Urbanas

154510007.1.006 – Desapropriação de Área

4.5.90.61.047 – Aquisição de Imóveis...............................................R$ 45.000,00

154510007.1.007 – Rede de Água Pluviais

4.4.90.51.048 – Obras e Instalações.................................................R$ 20.000,00

Fonte Tesouro

154510007.1.009 – Aterro Sanitário

4.4.90.51.050 – Obras e Instalações.................................................R$ 15.000,00

Fonte Tesouro

05 – Secretaria Municipal de Educação

01 – Setor de Ensino Básico FUNDEB

123650008.2.014 – Manutenção da Creche – 60%

3.1.90.11.068 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C...........................R$ 60.000,00

3.1.90.13.064 – Obrigações Patronais...............................................R$ 15.000,00

Fonte Transferencia e Convenios Estadual Vinculados

123610008.2.015 – Manutenção do Ensino Pré – 60%

3.1.90.11.070 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.........................R$ 100.000,00
3.1.90.11.071 – Vencimentos e Vantagens Fixas P.C.........................R$     6.000,00

3.1.91.13.072 – Obrigações Patronais..............................................R$  10.000,00

Fonte Transferencia e Convenios Estadual Vinculados

02 – Setor de Ensino Básico Geral

123610009.1.010 – Centro Educacional

4.4.90.51.076 Obras e Instalações..................................................R$ 100.000,00

Fonte Tesouro
123650009.1.011 – Ampliação e Reforma da Creche

4.4.90.51.088 – Obras e Instalações...............................................R$   15.000,00

Fonte Tesouro

10 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer

01 – Setor de Cultura, Esporte, Turismo e Lazer

133920015.1.013 – Quadra Poli Esportiva
4.4.90.51.144 – Obras e Instalações...............................................R$   40.000,00

Fonte Tesouro

133920015.1.015 – Grade em Aço para fechamento do Centro Esportivo

4.4.90.51.146 – Obras e Instalações...............................................R$   40.000,00

Fonte Tesouro
              Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

               Jumirim, em 19  de Agosto de 2010.
BENEDITO TADEU FÁVERO
Prefeito Municipal
               Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.
PAGE
6